
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH

BUD�JOVICÍCH

Ekonomická fakulta

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

2007 Zuzana Frommová









Pod�kování

D�kuji tímto vedoucí práce Ing. Jan� Schmidtmayerové za odborné vedení, které mi

pomohlo ke zdárnému dokon�ení bakalá�ské práce.



Seznam tabulek

Tabulka 1 Schéma vedení da�ové evidence……………………………………….10

Tabulka 2 Ú�etní jednotky dle zákona o ú�etnictví………………………………...15

Tabulka 3 Da�ová evidence………………………………………………………….. 22

Tabulka 4 Ú�etnictví…………………………….…………………………………….. 32

Tabulka 5 Da�ová pásma pro fyzické osoby……………………………………….. 39

Tabulka 6 �asový postup p�echodu z da�ové evidence na ú�etnictví………….. 42

Tabulka 7 P�evodový m�stek………………………………………………………… 43

Tabulka 8 Hlavní kniha po p�evodu…………………………………………………. 44



JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH 

BUD�JOVICÍCH 
Ekonomická fakulta 

Katedra ú�etnictví a financí 

 

Studijní program: 6208B Ekonomika a management 

Studijní obor: Ú�etnictví a finan�ní �ízení podniku 
 

 
 

Porovnání d�sledk� plynoucích z rozdíl� mezi vedením 

ú�etnictví a da�ovou evidencí v podniku zabývajícím se 

autodopravou 

 

 

 

 

 
Vedoucí bakalá�ské práce                                                        Autor 

Ing. Jana Schmidtmayerová                                                    Zuzana Frommová 

 

2007 



Zuzana Frommová  

 5 

OBSAH 

1. Úvod ........................................................................................................... 7 

2. Základní podmínky pro vedení da�ové evidence a ú�etnictví ..................... 9 

2.1. Da�ová evidence ................................................................................. 9 

2.1.1. Evidence p�íjm� a výdaj� ................................................................ 9 

2.2. Ú�etnictví ........................................................................................... 14 

2.2.1. Zásady pro používání ú�etnictví .................................................... 16 

2.2.2. Zákl. typy a formy ú�etních písemností dle zákona o ú�etnictví .... 17 

2.2.3. Rozsah vedení ú�etnictví .............................................................. 18 

3. Metodika ................................................................................................... 20 

4. Praktická �ást - srovnání da�ové evidence a vedení ú�etnictví ................ 21 

4.1. Da�ová evidence ............................................................................... 21 

4.2. Ú�etnictví ........................................................................................... 31 

4.3. Porovnání dosaženého hospodá�ského výsledku .............................. 37 

4.4. Rozdíly v záv�rkových operacích v ú�etnictví oproti da�ové evidenci 38 

4.4.1. Kurzové rozdíly .............................................................................. 38 

4.4.2. Dohadné položky, �asové rozlišení náklad� a výnos� .................. 38 

4.4.3. Inventura benzínu .......................................................................... 39 

4.5. Výpo�et dan� z p�íjm� ....................................................................... 39 

5. P�echod z da�ové evidence na ú�etnictví ................................................. 41 

5.1. Stanovení rozhodného obratu pro p�echod ........................................ 41 

5.2. �asový postup p�echodu ................................................................... 42 

5.3. Harmonogram p�evodu da�ové evidence na ú�etnictví ..................... 42 

5.4. Zákl. podm. pro správné stan. p�evodového m�stku a jeho obsahu .. 43 

5.5. P�evod da�ové evidence na ú�etnictví .............................................. 43 

5.6. Da�ové dopady z p�evodu ................................................................. 44 

5.7. Kontrola p�evodu da�ové evidence na ú�etnictví .............................. 45 

5.7.1. Kontrola podvojnosti po zaú�tování po�áte�ních stav� ................. 45 

5.7.2. Kontrola návaznosti ....................................................................... 45 

5.7.3. Kontrola úplnosti ............................................................................ 45 

5.7.4. Kontrola p�evodového m�stku na ú�etnictví .................................. 45 

5.7.5. Kontrola da�ová ............................................................................ 45 

5.7.6. Kontrola ú�etní .............................................................................. 45 

6. Záv�ry a doporu�ení ................................................................................. 46 



Zuzana Frommová  

 6 

7. Summary ................................................................................................... 48 

7.1. Key words .......................................................................................... 48 

7.2. Summary ........................................................................................... 48 

8. Seznam použité literatury .......................................................................... 50 

 



Zuzana Frommová  

 7 

1. Úvod 
 

D�ležitým úkolem každého za�ínajícího podnikatele je zvolit si takovou formu 

ú�tování, která pro n�j bude co nejvýhodn�jší a bude nejlépe odpovídat 

p�edm�tu jeho podnikání. 

 

Pokud chceme podnikat na základ� živnostenského listu, m�žeme vést pouze 

da�ovou evidenci a nemusíme pak po�ítat s tak vysokými nároky nap�. na 

po�íta�ové vybavení �i mzdové náklady na ú�etní. Da�ová evidence, která 

vznikla z jednoduchého ú�etnictví, neklade takové požadavky na vedení 

r�zných knih. Podle nových pravidel sta�í v podstat� jen záznam p�íjm� 

a výdaj� uskute�n�ných v daném období. Otázkou ale je, jestli je tento zp�sob 

v p�ípad� kontroly z finan�ního ú�adu nebo jiné instituce dosta�ující.  

 

Jestliže se podnikatel rozhodne pro založení obchodní spole�nosti, budou 

vstupní výdaje i pozd�jší výdaje na vedení ú�etnictví vyšší. Základy dobrého 

zpracování ú�etnictví tvo�í nejenom kvalifikovaný lidský kapitál, ale 

i profesionální ú�etní program. Ten poskytuje veškeré výstupní sestavy d�ležité 

jak pro majitele spole�nosti, tak pro investory, banky a ostatní instituce. Z�ejmé 

je, že vedení ú�etnictví poskytuje velkou pr�kaznost a v�rn� zobrazuje 

ekonomickou realitu podniku. Informuje manažery podniku o finan�ní situaci 

a dává jim kvalitní a pohotové informace, které jsou d�ležité pro finan�ní 

i vnitropodnikové �ízení firmy. 

 

Cílem této práce je ukázat rozdíly ve zp�sobu vedení ú�etnictví a da�ové 

evidence u vybraného subjektu, znázornit jak ú�etní diference, tak da�ové 

dopady na daný subjekt. 

 

V teoretické �ásti této práce se zabývám stru�nou charakteristikou, jak da�ovou 

evidencí, tak ú�etnictvím, jejich výhodami a nevýhodami zp�sobu 

zaznamenávání hospodá�ských operací a odlišnostmi v právních normách, 

podle kterých je nutné postupovat. 

 



Zuzana Frommová  

 8 

Praktickou �ást tvo�í porovnání zp�sobu vedení da�ové evidence a ú�etnictví 

u vybraného podniku zabývajícím se autodopravou. Rozdíly spo�ívají jak ve 

zp�sobu stanovení da�ového základu, tak i v ostatních operacích, které jsou 

možné jen v ur�ité form� vedení ú�etnictví. 

 

 



Zuzana Frommová  

 9 

2. Základní podmínky pro vedení da�ové 

evidence a ú�etnictví 
 

2.1. Da�ová evidence 
 

Vedení da�ové evidence upravuje zákon �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�. 

Da�ovou evidenci je povinen vést každý subjekt, který není ú�etní jednotkou, 

podle zákona �. 563/1991 Sb. o ú�etnictví a jeho obrat podle zákona o dani 

z p�idané hodnoty nep�esáhl za bezprost�edn� p�edcházející kalendá�ní rok 

�ástku patnácti milion� K�. Cíl této evidence je poskytnout informace pot�ebné 

pro zjišt�ní základu dan� z p�íjm�. Není tak náro�ná na vedení jako d�ív�jší 

jednoduché ú�etnictví.  

 

Je stanoveno, že subjekt musí vést evidenci svých p�íjm� a výdaj�, závazk� 

a pohledávek. Da�ová evidence „zachycuje podle zásady jednoduchosti pouze 

pen�žní toky, které bezprost�edn� souvisejí s podnikáním, a stav majetku 

a závazk� podnikatele (firmy) na konci zda�ovacího období.“ 7 Vedeme 

takzvaný deník p�íjm� a výdaj�, kde zaznamenáváme p�íjmy z naší 

podnikatelské �innosti a výdaje, které byly vynaloženy na dosažení, zajišt�ní 

a udržení p�íjm�.  

 

2.1.1. Evidence p�íjm� a výdaj� 

 

P�íjmem chápeme pen�žité i nepen�žité pln�ní, které podnikatel získá 

v pr�b�hu podnikání. Musí být zachyceny takové p�íjmy, jenž jsou p�edm�tem 

dan�. 

 

Základní �len�ní p�íjm�: 

 

• pen�žní p�íjmy 

• nepen�žní p�íjmy 



Zuzana Frommová  

 10 

• p�íjmy dosažené sm�nou 

 

Výdaje p�edstavují takové záporné toky pen�z, které slouží k udržení, zajišt�ní 

a dosažení p�íjm�. 

 

Základní �len�ní výdaj�: 

 

• pen�žní výdaje 

• nepen�žní výdaje 

 

Tímto �len�ním chápeme výdaje, které jsou p�edm�tem dan�.  

 

2.1.1.1. Schéma vedení da�ové evidence 

 

Prvotní doklady (faktury, pokladní doklady, bankovní výpisy…) jsou 

zaznamenány da�ovou evidencí v deníku p�íjm� a výdaj�, knize pohledávek 

a závazk�. Tato evidence samoz�ejm� musí odpovídat skute�nému stavu. 

Finálním krokem je sestavení da�ového p�iznání, které je p�edáno p�íslušnému 

správci dan�. Z da�ové evidence jsou pak �erpány informace pot�ebné pro 

�ízení a pro správce dan�. Ten má právo nahlížet do evidence, jakož i do 

prvotních doklad�. 

 

Tabulka 1: Schéma vedení da�ové evidence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: SEDLÁ�EK, J. Da�ová evidence podnikatel� 2006. Praha. Grada, 2006. 

Prvotní doklady 

Da�ová evidence Da�ová evidence 

Da�ové p�iznání Informace pro 

�ízení 

Správce dan� 



Zuzana Frommová  

 11 

2.1.1.2. Ú�etní operace v rámci da�ové evidence 

 

Operace, které mohou nastat, m�žeme rozd�lit do t�í etap: 

• Operace spojené se zahájením podnikání 

• Operace spojené s b�žným ú�etním obdobím 

• Záv�rkové operace 

 

2.1.1.2.1. Operace spojené se zahájením podnikání 

 

Výdaje, které byly vynaloženy na zahájení podnikání (jako jsou nap�. výdaje na 

získání živnostenského oprávn�ní, právní a notá�ské služby, nájemné hrazené 

p�edem na pronájem prostor pro podnikání, nákup kolk�…) jsou samoz�ejm� 

da�ovým výdajem i v p�ípad�, pokud byly vynaloženy v p�edcházejícím roce, 

než ve kterém zahájil podnikatel svou �innost. Tyto položky se uvád�jí 

k prvnímu datu, kdy je podnikatel oprávn�n provozovat svou živnost, tzn. ke dni, 

kdy se otevírají ú�etní knihy. 

 

2.1.1.2.2. Operace spojené s b�žným ú�etním obdobím 

 

V pr�b�hu zda�ovacího období – zpravidla jeden kalendá�ní rok – provádí 

podnikatel b�žné ú�etní transakce, které jsou spojeny s jeho �inností. Tzn. vede 

knihu pohledávek a závazk�, pokladní deník, kde se zaznamenávají transakce, 

které prob�hly v hotovosti, jako nap�. drobná vydání na nákup materiálu nebo 

služeb, zaplacení faktur v hotovosti. Zárove� sem pat�í p�evody hotovostních 

pen�z z pokladny do banky, kde musí být p�ekonán �asový nesoulad. Ten 

m�že vzniknout nap�. mezi výdejem z pokladny, kdy máme ihned námi vypsaný 

výdajový pokladní doklad a obdržením výpisu z ú�tu. Tyto operace se zú�tují 

p�es pr�b�žné položky. Pokud je subjekt plátcem dan� z p�idané hodnoty podle 

zákona �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, musí být z evidence patrny 

da�ové závazky za každé zda�ovací období, nárok na odpo�et a vrácení dan� 

za zda�ovací období, zaplacené zálohy na da� a samoz�ejm� zú�tování daní 

jako výsledek za zda�ovací období ve vazb� na da�ové p�iznání. Evidence 



Zuzana Frommová  

 12 

DPH musí být vedena v takovém formátu, aby spl�ovala veškeré požadavky 

finan�ního ú�adu p�i p�ípadné kontrole.  

 

Pokud podnikatel zam�stnává  pracovníky na hlavní pracovní pom�r nebo jinak, 

je jeho povinností vést za tyto zam�stnance agendu, kterou jsou mzdové listy.  

 

Pokud podnikatel �erpá úv�r, musí vést samostatnou evidenci, kde je jasn� 

uvedena p�esná výše p�ijatého úv�ru. V souvislosti s tím je nutné evidovat výši 

splátek a termíny jejich splatnosti v evidenci pravidelných plateb.  

Oblíbeným zdrojem financování osob samostatn� výd�le�n� �inných je 

v sou�asné dob� finan�ní nebo operativní leasing.  

U operativního leasingu se po jeho skon�ení pronajatá v�c vrací pronajímateli, 

na rozdíl od finan�ního leasingu, kde pronajatá v�c z�stává nájemci.  

Zde je t�eba podotknout, že je d�ležité, jak je v leasingové smlouv� definována 

tzv. akontace, ta m�že mít podobu: 

 

a) nulté nebo první splátky 

b) zálohy na splátky nájemného 

c) zálohy na kupní cenu 

 

Jestliže hovo�íme o záloze na kupní cenu, nesmí tato �ástka ovlivnit základ 

dan� v pr�b�hu leasingu. Tato záloha vstupuje do po�izovací ceny p�edm�tu až 

po skon�ení a odkoupení p�edm�tu nájemcem. 

U ostatních forem akontace je nutné si uv�domit, že do základu dan� lze 

zahrnout pouze pom�rnou �ást akontace v závislosti na po�tu splátek, které 

byly zaplaceny. Pokud dojde k p�ed�asnému ukon�ení leasingu, musí být kupní 

cena vyšší, než z�statková p�i rovnom�rném odepisování, jinak bude veškeré 

uhrazené nájemné neda�ové. 

 

 

 

 



Zuzana Frommová  

 13 

2.1.1.2.3. Uzáv�rkové operace 

 

Za uzáv�rkové operace považujeme operace, které provádíme: 

• k poslednímu dni zda�ovacího období 

• ke dni skon�ení �innosti 

• ke dni p�edcházejícímu dni ú�innosti konkursu 

 

Jedna z d�ležitých nepen�žních transakcí ke konci zda�ovacího období je 

p�epo�et nevyrovnaných závazk� a pohledávek, bankovních ú�t�, pokladen, 

které jsou vedeny v cizích m�nách kurzem �NB k 31.12.. P�epo�tem 

kone�ného stavu valut tímto kurzem a porovnáním stavu v evidenci vznikají 

kurzové rozdíly, které se zaznamenávají ve valutové pokladn� a v knize 

pohledávek a závazk�. 

 

P�i uzáv�rkových operacích upravujeme: 

 

a) P�íjmy, které jsou p�edm�tem dan�, zvyšujeme o nepen�žní p�íjmy, které 

ovliv�ují základ dan� a to nap�íklad o: 

• p�íjmy ze zápo�tu pohledávek 

• dary p�ijaté v souvislosti s podnikáním 

• p�íjmy ze sm�nných obchod� 

• �erpání zákonných rezerv 

 

b) Výdaje, které jsou p�edm�tem dan�, zvyšujeme o nepen�žní výdaje, 

které ovliv�ují základ dan� nap�íklad o: 

• výdaje ze zápo�tu pohledávek 

• odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

• z�statkovou cenu vy�azeného majetku 

• tvorba zákonných rezerv 

 

P�ed úplným uzav�ením deníku p�íjm� a výdaj� je nutné odsouhlasit stav 

nevyrovnaných závazk� a pohledávek, stav majetku dle karet a stanoveného 

odpisového plánu. 



Zuzana Frommová  

 14 

2.2. Ú�etnictví 
 

Vedení ú�etnictví upravuje zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, aktuáln� ve 

zn�ní zákona �. 179/2005 Sb. Ú�etnictví jsou z výše uvedeného zákona 

povinny vést všechny subjekty, které jsou ú�etními jednotkami. Za ú�etní 

jednotky jsou považovány: 

 

• všechny právnické osoby 

• fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejst�íku 

• ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jejich obrat p�esáhl K� 

15 000 000,-- 

• ostatní fyzické osoby, které vedou ú�etnictví z vlastního rozhodnutí 

• fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou ú�astníky sdružení bez 

právní subjektivity, pokud alespo� jeden z ú�astníku tohoto sdružení je 

ú�etní jednotkou 

• ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vést ú�etnictví ukládá zvláštní 

právní p�edpis. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zuzana Frommová  

 15 

Tabulka 2: Ú�etní jednotky dle zákona o ú�etnictví 

 
Zdroj: SEDLÁ�EK, J. Da�ová evidence podnikatel� 2006. Praha: Grada, 2006. s. 9  

 

 

Vedení ú�etnictví musí být v souladu s �eskými ú�etními standardy. „Cílem 

standard� je soulad p�i používání ú�etních metod ú�etními jednotkami. Tvorba 

a vydávání �eských ú�etních standard� zajiš�uje ministerstvo financí. 

Obsahem standard� je popis ú�etních metod nebo postupy ú�tování; obsah 

standard� nesmí být v rozporu s ustanoveními zákona o ú�etnictví a ostatních 

právních p�edpis� ani obcházet jejich ú�el.“ 4 Standardy tedy m�žeme chápat 

jako soubor ur�itých pravidel pro vedení ú�etnictví pro všechny ú�etní jednotky. 

Ú�etní jednotky 

Právnické osoby Fyzické osoby 

Se sídlem na území �R 

(podnikatelé, 

nepodnikatelské subjekty) 

 

Zahr. subjekty, které na 

území �R podnikají nebo 

provozují jinou �in. podle 

zvl. p�edpis� 

Podnikatelé Ostatní 

Jimž je povinnost vedení 

ú�etnictví uložena 

zvláštním zákonem 

Pokud se rozhodli vést 

ú�etnictví dobrovoln� 

S obratem v�tším než 15 

mil. K� za rok podle 

zákona o DPH 

Pokud jeden z ú�astník� 

sdružení bez právní 

subjektivity je ú�etní 

jednotkou 

Pokud se rozhodli vést 

ú�etnictví dobrovoln� 



Zuzana Frommová  

 16 

Standardy obsahují vzorový ú�tový rozvrh, metody a postupy ú�tování, 

obsahové vymezení výkaz� (rozvaha, výkaz zisku a ztráty).  

 

2.2.1. Zásady pro používání ú�etnictví 

 

P�i používání ú�etnictví je nutno dodržet ur�ité zásady, které jsou zakotveny 

v zákon� o ú�etnictví. 

 

Zásada v�cné a �asové souvislosti  

P�i ú�tování o skute�nostech p�i vedení ú�etnictví platí tzv. akruální princip, 

který s touto zásadou souvisí. Znamená, že se ú�tují skute�nosti, které jsou 

p�edm�tem ú�etnictví. Ú�tují se do období, se kterým �asov� i v�cn� souvisí. 

 

Zásada stálosti metod uplatn�ných p�i vedení ú�etnictví 

Jako jsou metody pro oce�ování majetku, závazk� a pohledávek. Dále 

uspo�ádání a ozna�ení položek v rozvaze a výkazu zisku a ztráty, jenž se 

nesmí v pr�b�hu fungování ú�etní jednotky m�nit. Výjimkou je, pokud se zm�ní 

p�edm�t �innosti této jednotky a nová �innost bude tuto zm�nu vyžadovat. 

 

Zásada opatrnosti 

Souvisí s oce�ováním majetku a závazk� a s vykazováním výsledku 

hospoda�ení. Zde musí být stanoven postup p�i oce�ování majetku, a to pro 

každý typ majetku podle toho, o jaký se jedná. Nap�. jestli byl koupen nebo 

vytvo�en vlastní �inností. Dále pak pen�žní prost�edky, cenné papíry, zásoby 

a zboží. 

 

Zákaz kompenzace 

Tento zákaz se týká ú�tování všech finan�ních prost�edk�, které byly p�id�leny 

ze státního rozpo�tu. Musí být zobrazeny v ú�etní záv�rce samostatn� 

a nesm�jí se vzájemn� zú�továvat. 

 

 



Zuzana Frommová  

 17 

Zásada v�rného a poctivého zobrazení p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní 

situace ú�etní jednotky 

Tato zásada je hlavní pro vedení ú�etnictví. Je v ní dosaženo všeobecného 

mezinárodního konsensu. Ú�etnictví podává v�rný a poctivý obraz, pokud 

ú�etní záv�rka je shodná se skute�ným stavem a ú�etnictví je vedeno podle 

metod p�edepsaných zákony. 

 

2.2.2. Základní typy a formy ú�etních písemností dle zákona o 

ú�etnictví 

 

Nejobecn�jším pojmem je ú�etní záznam, což vyplývá i z definice zákona 

o ú�etnictví, které nazývá ú�etnictví jako soustavu ú�etních záznam�. Ú�etním 

záznamem chápeme data, která poskytují informace o p�edm�tu ú�etnictví. 

Zákon stanoví, že každou skute�nost která se stane, musí ú�etní jednotka 

zaznamenat jako ú�etní záznam.  

 

Za ú�etní záznam považujeme: 

• ú�etní doklady – zaznamenávají veškerý pohyb majetku, závazk�, 

náklad� a výnos� 

• ú�etní zápisy – „ú�etní zápis obsahuje krom� pen�žní �ástky další údaje, 

které umož�ují hospodá�ský jev identifikovat, tj. alespo� �íslo dokladu 

a datum, pokud �asová p�íslušnost není zajišt�na organizací zpracování. 

V n�kterých p�ípadech se uvádí i stru�ný popis ú�etní operace 

a souvztažný ú�et.“ 5 

• ú�etní knihy – m�žeme rozd�lit na: 

o deník – zde jsou ú�etní zápisy �azeny z �asového hlediska 

o hlavní kniha – zde jsou ú�etní zápisy �azeny z v�cného hlediska 

o knihy analytických ú�t� – zde jsou podrobn� uvád�ny ú�etní 

zápisy za analytické ú�ty 

o knihy podrozvahových evidencí – zde jsou uvád�ny operace, 

které jsou podstatné pro znalost majetkové situace podniku, 



Zuzana Frommová  

 18 

zástavní práva, v�cná b�emena, leasing, postoupení 

pohledávky… 

• odpisový plán – stanoví si jednotka sama, m�ly by být rozdílné ú�etní 

odpisy od da�ových, zde by m�la být jednotkou stanovena doba 

použitelnosti pro r�zné skupiny majetku a ú�etní odpisy by m�ly být 

po�ítány m�sí�n� 

• inventurní soupisy  

• ú�tový rozvrh 

• ú�etní záv�rka 

• výro�ní zpráva – zpracovávají auditované spole�nosti, má poskytnout 

ucelené informace o vývoji podniku, o hospodá�ském postavení a jeho 

�innosti 

• mzdové listy 

• da�ové doklady 

• jiná dokumentace, vyplývající ze zvláštních právních p�edpis� 

 

2.2.3. Rozsah vedení ú�etnictví 

 

Ú�etnictví m�žeme vést v plném a ve zjednodušeném rozsahu. V plném 

rozsahu jsou povinny je vést podniky, které mají povinnost mít ú�etní záv�rku 

ov��enou auditorem.  

 

2.2.3.1. Ú�etní záv�rka v plném rozsahu 

 

„Akciové spole�nosti podléhají auditu vždy, pokud ke konci rozvahového dne 

ú�etního období, za které se �ádná �i mimo�ádná ú�etní záv�rka ov��uje, 

a ú�etního období bezprost�edn� p�edcházejícího (dv� ú�etní období) 

p�ekro�ily nebo již dosáhly alespo� jedno ze t�í uvedených kritérií.“ 6 

U obchodních spole�ností, s výjimkou akciových spole�ností, družstev, 

zahrani�ních fyzických osob ú�tujících v soustav� ú�etnictví, musí splnit 

alespo� dv� kritéria ze t�í. 

 



Zuzana Frommová  

 19 

Podmínky pro ov��ení ú�etní záv�rky auditorem jsou následující: 

• úhrn celkových aktiv musí být roven nebo více než 40 000 000,-- K� 

• ro�ní úhrn �istého obratu musí být roven nebo více než 80 000 000,-- K� 

• pr�m�rný p�epo�tený stav zam�stnanc� musí �init více než 50 

 

2.2.3.2. Ú�etní záv�rka ve zjednodušeném rozsahu 

 

Ú�etnictví ve zjednodušeném rozsahu mohou vést ú�etní jednotky, které nemají 

povinnost mít ov��enou ú�etní záv�rku auditorem, krom� akciových 

spole�ností, které mají tuto povinnost vždy.  

 

Zjednodušený rozsah m�žeme chápat jako níže uvedené možnosti 

zjednodušení: 

• ú�tový rozvrh m�že být sestaven na úrovni ú�tových skupin 

• ú�tování v deníku m�že být spojeno s ú�továním v hlavní knize 

(americký deník) 

• není pot�eba ú�tovat o rezervách a opravných položkách s výjimkou 

rezerv a opravných položek podle zvláštního zákona 

• nemusí používat analytické a podrozvahové ú�ty 

• nemusí ú�tovat na konci roku o reálné hodnot� u majetku, p�ípadn� 

závazk� 

 



Zuzana Frommová  

 20 

3. Metodika  
 

Pro srovnání jsem si vybrala subjekt zabývající se autodopravou, o kterém 

sama ú�tuji v praxi. Úvodem praktické �ásti je krátké p�edstavení tohoto 

podniku. Následuje konkrétní p�íklad. Cílem je analyzovat rozdíly mezi 

ú�etnictvím a da�ovou evidencí od založení spole�nosti až po sestavení 

záv�rky a vy�íslení rozdílného zdan�ní obou forem. 

 

Vybrala jsem významné hospodá�ské operace týkající se subjektu podnikajícího 

v autodoprav�, který v sou�asné dob� vede da�ovou evidenci. Ty jsem 

následn� zobrazila jak v da�ové evidenci tak v ú�etnictví. Zp�sob jejich 

zachycení jsem pro lepší názornost zaznamenala do tabulek.  

 

Na základ� získaných údaj� jsem vy�íslila v da�ové evidenci rozdíl mezi p�íjmy 

a výdaji a v ú�etnictví hospodá�ský výsledek, tj. rozdíl mezi náklady a výnosy. 

Dle platných da�ových zákon� k 31.12.2006 jsem spo�ítala da�ovou povinnost 

v obou p�ípadech. U da�ové evidence jsem se navíc ješt� zabývala dalším 

finan�ním zatížením plynoucím z povinnosti odvád�t zdravotní a sociální 

pojišt�ní.  Dosažené výsledky jsem mezi sebou porovnala a na jejich základ� 

vypracovala možný návrh p�echodu sledovaného subjektu z da�ové evidence 

na ú�etnictví. 

V záv�ru práce jsem zhodnotila výsledky plynoucí z rozdílu mezi vedením 

ú�etnictví a da�ovou evidencí a jejich možné d�sledky pro sledovaný podnik.  

 

�ešením daného problému by m�la být transformace OSV� na obchodní 

spole�nost.  

 

 

 



Zuzana Frommová  

 21 

4. Praktická �ást - srovnání da�ové evidence a 

vedení ú�etnictví 
 

Pro porovnání d�sledk� plynoucích z odlišného zp�sobu zachycování 

hospodá�ských operací jak v da�ové evidenci tak v ú�etnictví jsem si vybrala 

firmu Ji�í Kutil – EUROCARGO. 

 

Podnikatel za�al provozovat svoji �innost v roce 1995. Nyní zam�stnává okolo 

deseti pracovník� na hlavní pracovní pom�r. Nákladní automobily vlastní i je má 

na finan�ní leasing. Hlavní �inností je silni�ní motorová doprava nákladní. 

Podnikatel je plátcem DPH. 

 

 

4.1. Da�ová evidence 
 

Vybrala jsem dle mé zkušenosti z praxe nejtypi�t�jší hospodá�ské operace 

a zaznamenala je spolu se zp�sobem jejich zachycení v da�ové evidenci do 

následující tabulky (viz tab. 3). 

 

Subjekt si pro p�epo�et zahrani�ní m�ny na domácí zvolil pevný kurz, který se 

dle zákona o ú�etnictví �. 563/1991 Sb.  stanoví pro rok 2006 jako kurz 

k 31.12.2005 vyhlášený �NB. Dle zákona o dani z p�idané hodnoty je nutné pro 

výpo�et DPH v systému reverse charge a pro vystavování faktur použít denní 

kurz. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zuzana Frommová  

 22 

Tabulka 3: Da�ová evidence 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

1 BV 

Vklad 

podnikatele 

z vlastních 

zdroj� 

CZK 5 000 000,00  

P�ír�stek 

pen�žních 

prost�edk�, 

p�íjmy 

neovliv�ující 

základ dan� 

2 BVE 

Vklad 

podnikatele 

z vlastních 

zdroj� 

EUR 20 000,00 580 100,00 

P�ír�stek 

pen�žních 

prost�edk�, 

p�íjmy 

neovliv�ující 

základ dan� 

3 PF 

Založení ú�etní 

jednotky - 

notá�ské 

služby, 

poradenství 

CZK 

11 900,00  
Pouze 

eviden�n� v 

knize 

p�ijatých 

faktur a v 

knize DPH 

na vstupu 

10 000,00  

1 900,00  

4 BV 

Úhrada faktury 

bankovním 

p�evodem 

CZK 11 900,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 



Zuzana Frommová  

 23 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

5 PF 

Nákup nákl. 

automobilu na 

finan�ní 

leasing, doba 

leasingu je 

stanovena na 

36 m�síc� 

CZK   

Pouze 

eviden�n� v 

knize 

p�ijatých 

faktur a v 

knize DPH 

na vstupu 

Po�izovací 

cena 

automobilu 

CZK 3 000 000,00  

DPH 19% CZK 479 100,00  

Po�izovací 

cena 

automobilu - 

ZD 

CZK 2 520 900,00  

Akontace 20 % CZK 600 000,00  

DPH 19% CZK 95 820,00  

Akontace - ZD CZK 504 180,00  

Finan�ní služba CZK 1 000,00  

DPH 19% CZK 190,00  

Splátka - ZD CZK 56 300,00  

DPH 19% CZK 10 700,00  

Splátka celkem CZK 68 190,00  

6 PF 

Nákup nákl. 

automobilu za 

hotové 

CZK 2 500 000,00  
Pouze 

eviden�n� v 

knize 

p�ijatých 

faktur a v 

knize DPH 

na vstupu 

CZK 399 250,00  

CZK 2 100 750,00  



Zuzana Frommová  

 24 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

7 INT 

Za�azení 

automobilu do 

užívání 

CZK 2 100 750,00  

Za�adit z 

evidence 

p�ijatých 

faktur  

8 BV 

Úhrada 

akontace z 

automobilu na 

leasing 

CZK 600 000,00  

Jiné výdaje 

neovliv�ující 

základ dan�, 

úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

9 BV 
Úhrada faktury 

za automobil 
CZK 2 500 000,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

10 INT  

P�edpis 

povinného 

ru�ení na oba 

dva nákladní 

automobily na 

rok 2007 

CZK 53 000,00  

Zapíšeme do 

evidence 

ostatních 

závazk� 

11 BV 

Úhrada 

povinného 

ru�ení 

CZK 53 000,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na BÚ 



Zuzana Frommová  

 25 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

12 INT 

P�edpis 

havarijního 

pojišt�ní na oba 

nákladní 

automobily 

CZK 125 000,00  

Zapíšeme do 

evidence 

ostatních 

závazk� 

13 BV 

Úhrada 

havarijního 

pojišt�ní 

CZK 125 000,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

14 PF Nákup PHM 

CZK 30 000,00  Evidujeme v 

knize p�ij. 

faktur a knize 

DPH na 

vstupu 

CZK 4 791,00  

CZK 25 209,00  

15 BV 
Úhrada faktury 

za PHM 
CZK 30 000,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

16 PF Mýtné CZK 

5 000,00  
Evidujeme v 

knize 

p�ijatých 

faktur   

798,50  

4 201,50  



Zuzana Frommová  

 26 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

17 BV 
Úhrada faktury 

za mýtné 
CZK 5 000,00  

Provozní 

režie, úbytek 

pen�ž. 

prost�. na BÚ 

18 VF 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

�eské 

spole�nosti 

CZK 130 000,00  Evidujeme v 

knize 

vydaných 

faktur a DPH 

na výstupu 

CZK 20 761,00  

CZK 109 239,00  

19 BV 
P�ijatá úhrada 

vydané faktury 
CZK 130 000,00  

Prodej 

služeb, 

p�ír�stek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

20 VFE 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

spol. v 

Rakousku. 

Rakouská spol. 

poskytla �eské 

firm� DI�, 

systém reverse 

charge - 

vym��ení dan� 

se p�enáší na 

odb�ratele 

EUR 3 500,00 101517,50 

Evidujeme v 

knize 

vydaných 

faktur   



Zuzana Frommová  

 27 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

21 VFE 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

spol. v Itálii. 

Italská firma 

neposkytla DI� 

EUR 1 250,00 36256,25 Evidujeme v 

knize 

vydaných 

faktur a DPH 

na výstupu 

EUR 199,60 5789,40 

EUR 1 050,40 30466,85 

22 BVE 

Úhrada vydané 

faktury na EUR 

ú�et 

EUR 3 500,00 101517,50 

Prodej 

služeb, 

p�ír�stek 

pen�ž. 

prost�. na BÚ 

23 BVE 

Úhrada vydané 

faktury na EUR 

ú�et 

EUR 1 250,00 36256,25 

Prodej 

služeb, 

p�ír�stek 

pen�ž. 

prost�. na BÚ 

24 PFE 

P�ijatá faktura 

za natankované 

PHM v 

zahrani�í 

rakouskou 

spol., která 

poskytla DI� 

EUR 2 380,00 69031,90 

Evidujeme v 

knize 

p�ijatých 

faktur 

Reverse charge 

19% 
EUR 380,00 11021,90 

Evidujeme v 

knize DPH 

na vstupu i 

výstupu 



Zuzana Frommová  

 28 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

25 PFE 

P�ijatá faktura 

za opravu 

nákladního 

automobilu v 

zahrani�í. 

Zahrani�ní 

spol. 

neposkytla DI� 

EUR 750,00 21753,75 

Evidujeme v 

knize 

p�ijatých 

faktur 

26 INT 

Hlášení 

pojistné 

události na 

pojiš�ovnu 

EUR 750,00 21753,75 

Evidujeme v 

knize jiných 

pohledávek 

27 BVE 
Úhrada faktury 

za PHM 
EUR 2 380,00 69031,90 

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

28 BVE 
Úhrada faktury 

za opravu 
EUR 750,00 21753,75 

Provozní 

režie, úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 



Zuzana Frommová  

 29 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

29 INT 

Zú�tování 

mezd 
   

Vedeme 

mzdovou 

evidenci, 

pop�ípad� 

m�žeme 

závazky v��i 

státu a jiným 

institucím 

evidovat v 

knize 

závazk� 

Hrubé mzdy CZK 220 000,00  

Sociální 

pojišt�ní - 

zam�stnanec 

CZK 17 600,00  

Zdravotní 

pojišt�ní - 

zam�stnanec 

CZK 9 900,00  

Sociální 

pojišt�ní - 

spole�nost 

CZK 57 200,00  

Zdravotní 

pojišt�ní - 

spole�nost 

CZK 17 600,00  

Da� ze závislé 

�innosti 
CZK 11 280,00  

30 BV 

Úhrada mezd CZK 294 800,00  

Úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na 

bankovním 

ú�tu 

Zdravotní 

pojišt�ní 
CZK 27 500,00  

Úhrada 

zdravotního 

pojišt�ní - 

da�ový výdaj 

Sociální 

pojišt�ní 
CZK 74 800,00  

Úhrada 

sociálního 

pojišt�ní - 

da�ový výdaj 



Zuzana Frommová  

 30 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

30 BV 

Da� ze závislé 

�innosti 
CZK 11 280,00  

Úhrada dan� 

ze závislé 

�innosti - 

da�ový výdaj 

�isté mzdy CZK 181 220,00  

Úhrada 

�istých mezd 

- da�ový 

výdaj 

31 BVE 

Cestovné 

vyplácené v 

EUR 

EUR 18 900,00 548194,50 

Provozní 

režie, úbytek 

pen�ž. 

prost�. na BÚ 

32 INT 

P�edpis 

leasingové 

splátky 

CZK 68 190,00  

Provozní 

režie – 

leasing a fin. 

sužbu 

zaú�tujeme 

na obecnou 

provozní 

režii, DPH do 

evidence na 

vstupu, 

DPH 19% CZK 10 700,00  

splátka - ZD CZK 56 300,00  

DPH 19% CZK 190,00  

finan�ní služba 

- ZD 
CZK 1 000,00  

alikvótní podíl 

akontace - tj. 

1/36 

CZK 14 005,00  



Zuzana Frommová  

 31 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et na 

CZK 

da�ová 

evidence 

33 BV Úhrada splátky CZK 68 190,00  

Úbytek 

pen�žních 

prost�edk� 

na BÚ 

Rozdíl p�íjm� a výdaj� K� 276 560,-- 

Zdroj: autorka 

 

 

4.2. Ú�etnictví 
 

Podmínky jsou stejné jako u p�edchozího p�ípadu a jsou zachyceny v tab. 4. 

Pro p�epo�et cizí m�ny na domácí byl taktéž použit pevný kurz. 

 

Použité analytické ú�ty: 

 

022100 – Dopravní prost�edky  

042100 – Po�ízení dopravních 

                prost�edk� 

221100 – Bankovní ú�et CZK 

221200 – Bankovní ú�et EUR 

311100 – Odb�ratelé CZK 

311200 – Odb�ratelé EUR 

321100 – Dodavatelé CZK 

325100 – Ostatní závazky 

331100 - Zam�stnanci 

336100 – Sociální pojišt�ní 

336200 – Zdravotní pojišt�ní 

342100 – Zálohová da� z mezd 

343100 – DPH 19% vstup 

343200 – DPH 19% výstup 

378100 – Náhrady od pojiš�oven 

381100 – Akontace leasingu 

479100 – P�j�ka spole�níka 

501100 – PHM 

511100 – Opravy nákl. automobil� 

512100 – Cestovné 

518100 – Povinné ru�ení 

518200 – Havarijní pojišt�ní 

518300 – Splátka leasingu a 

                finan�ní služba  

518400 – Akontace 

521100 – Hrubé mzdy 

524100 – Sociální pojišt�ní 

524200 – Zdravotní pojišt�ní  

538100 – Ostatní dan� a poplatky 

602100 – P�epravní služby 

688100 – Náhrady od pojiš�oven



Zuzana Frommová  

 32 

Tabulka 4: Ú�etnictví 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví 

1 BV 
Vklad zákl. 

kapitálu na ú�et 
CZK 5 000 000,00  221100 419100 

2 INT 
Den zápisu do 

obch. rejs. 
CZK 5 000 000,00  419100 411100 

3 BVE 
P�j�ka 

spole�níka 
EUR 20 000,00 580 100,00 221200 479100 

4 PF 

Zal. ú�. jednotky 

- notá�ské sl., 

poradenství 

CZK 

11 900,00   321100 

10 000,00  538100  

1 900,00  343100  

5 BV 
Úhrada faktury 

bank. p�evodem 
CZK 11 900,00  321100 221100 

6 PF 

Nákup nákl. 

auta na fin. 

leasing, doba 

leas. je stan. na 

36 m�s. 

CZK     

Po�izovací cena 

automobilu 
CZK 3 000 000,00    

DPH 19% CZK 479 100,00    

Po�. cena 

automobilu - ZD 
CZK 2 520 900,00    

Akontace 20 % CZK 600 000,00   321100 

DPH 19% CZK 95 820,00  343100  

Akontace - ZD CZK 504 180,00  381100  

Finan�ní služba CZK 1 000,00    

DPH 19% CZK 190,00    

Splátka - ZD CZK 56 300,00    

DPH 19% CZK 10 700,00    

Splátka celkem CZK 68 190,00    



Zuzana Frommová  

 33 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví  

7 PF 

Nákup nákl. 

automobilu za 

hotové 

CZK 2 500 000,00   321100 

CZK 399 250,00  343100  

CZK 2 100 750,00  042100  

8 INT 

Za�azení 

automobilu do 

užívání 

CZK 2 100 750,00  022100 042100 

9 BV 

Úhrada 

akontace z 

automobilu na 

leasing 

CZK 600 000,00  321100 221100 

10 BV 
Úhrada faktury 

za automobil 
CZK 2 500 000,00  321100 221100 

11 INT  

P�edpis 

povinného 

ru�ení na oba 

dva nákladní 

automobily na 

rok 2007 

CZK 53 000,00  518100 325100 

12 BV 

Úhrada 

povinného 

ru�ení 

CZK 53 000,00  325100 221100 

13 INT 

P�edpis 

havarijního 

pojišt�ní na oba 

nákladní 

automobily 

CZK 125 000,00  518200 325100 

14 BV 

Úhrada 

havarijního 

pojišt�ní 

CZK 125 000,00  325100 221100 



Zuzana Frommová  

 34 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví  

15 PF Nákup PHM 

CZK 30 000,00   321100 

CZK 4 791,00  343100  

CZK 25 209,00  501100  

16 BV 
Úhrada faktury 

za PHM 
CZK 30 000,00  321100 221100 

17 PF Mýtné CZK 

5 000,00   321100 

798,50  343100  

4 201,50  538100  

18 BV 
Úhrada faktury 

za mýtné 
CZK 5 000,00  321100 221100 

19 VF 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

�eské 

spole�nosti 

CZK 130 000,00  311100  

CZK 20 761,00   343200 

CZK 109 239,00   602100 

20 BV 
P�ijatá úhrada 

vydané faktury 
CZK 130 000,00  221100 311100 

21 VFE 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

spol. v 

Rakousku. 

Rakouská spol. 

poskytla �eské 

firm� DI�, 

systém reverse 

charge - 

vym��ení dan� 

se p�enáší na 

odb�ratele 

EUR 3 500,00 101517,50 311200 602100 



Zuzana Frommová  

 35 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví  

22 VFE 

Mezinárodní 

p�eprava 

fakturována 

spol. v Itálii. 

Italská firma 

neposkytla DI� 

EUR 1 250,00 36256,25 311200  

EUR 199,60 5789,40  602100 

EUR 1 050,40 30466,85  343200 

23 BVE 

Úhrada vydané 

faktury na EUR 

ú�et 

EUR 3 500,00 101517,50 221200 311200 

24 BVE 

Úhrada vydané 

faktury na EUR 

ú�et 

EUR 1 250,00 36256,25 221200 311200 

25 PFE 

P�ijatá faktura 

za natankované 

PHM v zahrani�í 

rakouskou spol., 

která poskytla 

DI� 

EUR 2 380,00 69031,90 501100 321200 

Reverse charge 

19% 
EUR 380,00 11021,90 343100 343200 

26 PFE 

P�ijatá faktura 

za opravu 

nákladního 

automobilu v 

zahrani�í. 

Zahrani�ní spol. 

neposkytla DI� 

EUR 750,00 21753,75 511100 321200 

27 INT 

Hlášení pojistné 

události na 

pojiš�ovnu 

EUR 750,00 21753,75 378100 688100 



Zuzana Frommová  

 36 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví  

28 BVE 

Úhrada faktury 

za PHM 
EUR 2 380,00 69031,90 321200 221200 

Úhrada faktury 

za opravu 
EUR 750,00 21753,75 321200 221200 

29 INT 

Zú�tování mezd      

Hrubé mzdy CZK 220 000,00  521100 331100 

Sociální 

pojišt�ní - 

zam�stnanec 

CZK 17 600,00  331100 336100 

Zdravotní 

pojišt�ní - 

zam�stnanec 

CZK 9 900,00  331100 336200 

Sociální 

pojišt�ní - 

spole�nost 

CZK 57 200,00  524100 336100 

Zdravotní 

pojišt�ní - 

spole�nost 

CZK 17 600,00  524200 336200 

Da� ze závislé 

�innosti 
CZK 11 280,00  331100 342100 

30 BV 

Úhrada mezd CZK 294 800,00   221100 

Zdravotní 

pojišt�ní 
CZK 27 500,00  336200  

Sociální 

pojišt�ní 
CZK 74 800,00  336100  

Da� ze závislé 

�innosti 
CZK 11 280,00  342100  

�isté mzdy CZK 181 220,00  331100  



Zuzana Frommová  

 37 

�. 
typ 

dokl. 

popis ú�etní 

operace 
m�na �ástka 

p�epo�et 

na domácí 

m�nu 

ú�etnictví  

31 BVE 

Cestovné 

vyplácené v 

EUR 

EUR 18 900,00 548194,50 512100 221200 

32 INT 

P�edpis 

leasingové 

splátky 

CZK 68 190,00   325100 

DPH 19% CZK 10 700,00  343100  

Splátka - ZD CZK 56 300,00  518300  

DPH 19% CZK 190,00  343100  

Finan�ní služba 

- ZD 
CZK 1 000,00  518300  

Alikvótní podíl 

akontace - tj. 

1/36 

CZK 14 005,00  518400 381100 

33 BV Úhrada splátky CZK 68 190,00  325100 221100 

Výsledek hospoda�ení K� 298 311,-- 

Zdroj: autorka 

 

 

4.3. Porovnání dosaženého hospodá�ského výsledku 
 

Pokud bychom v této situaci sestavovali ú�etní záv�rku, výsledek hospoda�ení 

spole�nosti, která vede ú�etnictví by byl o K� 21.754,-- vyšší než u podnikatele, 

který vede da�ovou evidenci. Tento rozdíl p�edstavuje neuhrazenou náhradu od 

pojiš�ovny, která se v ú�etnictví dostala p�edpisem do výnos�, ale v da�ové 

evidenci není zahrnuta ve zdanitelných p�íjmech, protože nebyla ješt� uhrazena.  

 

 



Zuzana Frommová  

 38 

4.4. Rozdíly v záv�rkových operacích v ú�etnictví oproti 

da�ové evidenci 
 

4.4.1. Kurzové rozdíly 

Pokud ú�tujeme v soustav� ú�etnictví, p�epo�ítáváme vždy veškeré stavy na 

ú�tech, které jsou vedeny v cizí m�n�, kurzem k 31.12. dle �NB. Jak je uvedeno 

v  p�íkladu, kde ú�etní jednotka ú�tuje pevným kurzem – kurzové rozdíly u úhrad 

faktur nevznikají. Po�ítají se až u koncových stav� t�chto ú�t�. V da�ové evidenci 

žádné kurzové rozdíly nepo�ítáme, protože je p�epo�ítáváme již b�hem 

zda�ovacího období kurzem devizového trhu, který je vyhlášen �NB. 

 

4.4.2. Dohadné položky, �asové rozlišení náklad� a výnos� 

Dohadné položky musíme tvo�it, pokud o�ekáváme v následujícím zda�ovacím 

období náklady, které mohou vzniknout nap�íklad z vyú�tování elekt�iny, vodného 

a sto�ného, tepla, nebo výnosy, které mohou plynout nap�íklad z vrácení DPH 

z jiných �lenských stát�. Dohadné položky tvo�íme na takové �ástky, u kterých 

známe ú�el a období, na které je dohadná položka tvo�ena, ale neznáme p�esnou 

výši. Tím m�žeme v ú�etnictví vykazovat p�esn�jší výsledek hospoda�ení, kde 

bude zjevný základní princip ú�etnictví, tzn. budou zde zahrnuty veškeré náklady 

a výnosy, které v�cn� a �asov� s uzavíraným rokem souvisejí.  

U �asového rozlišení náklad� a výnos� je nutné znát jak konkrétní titul a období, 

tak i �ástku. Postupy �asového rozlišení si ú�etní jednotka stanoví sama ve svém 

interním p�edpisu. �asové rozlišení není nutno dodržovat p�i pravidelných, 

každoro�n� se opakujících operacích.  

U podnikatele, který vede da�ovou evidenci, žádný z t�chto postup� nep�ipadá 

v úvahu. 

 

 



Zuzana Frommová  

 39 

4.4.3.  Inventura benzínu  

Zvlášt� u spole�ností, které se zabývají nákladní p�epravou, je nutné (nebo 

alespo� z praxe auditory doporu�ované) k 31.12. zaznamenat stav paliv 

v nádržích a p�eú�tovat jej z náklad� na materiál na sklad. 

 

 

4.5. Výpo�et dan� z p�íjm� 
 

Pokud budeme vycházet z našeho p�íkladu: 

 

Právnické osoby:  

ZD  K� 298 311,-- tj. zaokrouhleno dle zákona o daních z p�íjm� na K� 298 000,-

-. Sazba dan� platná pro právnické osoby v roce 2006 je ve výši 24%. V našem 

p�ípad� by byl odvod dan� z p�íjm� právnických osob v �ástce K� 71 520,--. 

Spole�nosti by vznikla povinnost platit pololetní zálohy na da� z p�íjm� dle zákona. 

Tato povinnost platí u t�ch ú�etních jednotek, jejichž poslední známá da�ová 

povinnost p�esáhla �ástku K� 30 000,--. 

 

Fyzické osoby:  

ZD K� 276 560,-- tj. zaokrouhleno dle zákona o daních z p�íjm� na K� 276 500,--.  

 

Tabulka 5: Da�ová pásma pro fyzické osoby: 

Základ dan� 
Da� 

Ze základu 

p�esahujícího od K� do K� 

0 121 200 12 %  

121 200 218 400 14 544 K� + 19% 121 200 K� 

218 400 331 200 33 012 K� + 25% 218 400 K� 

331 200 a více 61 212 K� + 32 % 331 200 K� 

Zdroj: zákon �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 

 

 

 

 



Zuzana Frommová  

 40 

Dle tabulky 5 bude výpo�et dan� následující: 

276 500 – 218 400 = 58 100 * 0,25 = 14 529 + 33 012 = 47 541,--, pokud budeme 

po�ítat pouze slevu na poplatníka, která je ve výši K� 7 200,--/rok, výsledná da� 

pro podnikatele bude ve výši K� 40 251,--. Stejn� tak jako u právnické osoby 

vzniká podnikateli povinnost platit zálohy na da� z p�íjm� fyzických osob. 

 

Výše uvedená �ástka, ale není pro subjekt jediná, kterou bude muset odvést. 

Musíme k ní p�ipo�íst ješt� sražené p�ísp�vky na sociální a zdravotní pojišt�ní. Ty 

by v našem p�ípad� �inily: 

 

Zdravotní pojišt�ní ve výši 13,5% z rozdílu mezi p�íjmy a výdaji, tj. K� 37 336,--. 

Sociální pojišt�ní ve výši 29,6% z rozdílu mezi p�íjmy a výdaji, pokud budeme 

p�edpokládat, že si subjekt neplatí nemocenské pojišt�ní, tj. K� 81 862,--.  

 

Celková da�ová povinnost tedy �iní K� 119 198,--. 

  

Z rozdílu mezi p�íjmy a výdaji budou stanoveny výše záloh na sociální a zdravotní 

pojišt�ní. To se odvíjí od rozdílu mezi p�íjmy a výdaji z minulého roku pro rok 

následující. Pokud se tedy zisk bude rapidn� zvyšovat, jde ruku v ruce i zvyšování 

sociálního a zdravotního pojišt�ní podnikatele.  

 

Tato situace u právnických osob nem�že nastat.  



Zuzana Frommová  

 41 

5. P�echod z da�ové evidence na ú�etnictví 
 

Jak jsem již uvedla v teoretické �ásti, ú�etnictví musí povinn� za�ít vést ty 

subjekty, které p�esáhnou v kalendá�ním roce obrat K� 15 000 000,--.  

 

Dle zákona o ú�etnictví § 1 odst. 2 rozumíme vznikem ú�etní jednotky následující: 

„e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o 

dani z p�idané hodnoty, v�etn� pln�ní osvobozených od této dan�, jež nejsou 

sou�ástí obratu, v rámci jejich podnikatelské �innosti p�esáhl za bezprost�edn� 

p�edcházející kalendá�ní rok �ástku K� 15 000 000,--, a to od prvního dne 

kalendá�ního roku.“ 9 

 

5.1. Stanovení rozhodného obratu pro p�echod 
 

Nastává otázka, jak zjistit obrat u fyzických osob, vedoucích da�ovou evidenci. 

Bereme obrat jako souhrn zaplacených vydaných faktur bez DPH nebo jako 

hodnotu vydaných faktur bez DPH v evidenci t�chto faktur – tedy zapo�ítáváme 

i nezaplacené faktury? Odpov�	 nalezneme samoz�ejm� v zákon� o DPH § 6 

odst. 2: 

 

„Obratem se pro ú�ely tohoto zákona rozumí výnosy za uskute�n�ná pln�ní 

s výjimkou pln�ní, která jsou osvobozená od dan� bez nároku na odpo�et dan�, 

u osob, které mají povinnost vést ú�etnictví nebo ú�etnictví vedou dobrovoln�, 

nebo p�íjmy za uskute�n�ná pln�ní, s výjimkou pln�ní, která jsou osvobozená 

od dan� bez nároku na odpo�et dan� u ostatních osob. Do obratu se také zahrnují 

výnosy nebo p�íjmy z p�evodu a nájmu pozemk�, staveb, byt� a nebytových 

prostor, které jsou osvobozeny od dan� bez nároku na odpo�et dan� podle § 56, 

které nejsou p�íležitostnou �inností osoby povinné k dani, a výnosy nebo p�íjmy 

z finan�ních �inností a pojiš�ovacích �inností, které jsou osvobozeny od dan� bez 

nároku na odpo�et dan� podle § 54 a 55, které nejsou p�íležitostnou nebo 

dopl�kovou �inností osoby povinné k dani. Do obratu se nezahrnují výnosy nebo 

p�íjmy z prodeje dlouhodobého hmotného a dlouhodobého nehmotného majetku, 

který je obchodním majetkem.“ 8 



Zuzana Frommová  

 42 

Z citace zákona o DPH je tedy patrné, že do obratu se zahrnují pouze p�íjmy za 

uskute�n�ná pln�ní u ostatních osob (fyzických osob vedoucích da�ovou 

evidenci). 

 

5.2. �asový postup p�echodu 
 

�asový postup pro p�echod z da�ové evidence na ú�etnictví, když zjistíme, že 

jsme p�ekro�ili obrat, je následující: 

 

Tabulka 6: �asový postup p�echodu z da�ové evidence na ú�etnictví 

1. rok 2. rok 3. rok 

Vytvo�ení obratu – 

p�ekro�ím obrat ve výši 

K� 15 000 000,-- 

Zjišt�ní vzniku ú�etní 

jednotky, založím ú�etní 

jednotku, ale stále mohu 

vést da�ovou evidenci* 

Povinnost vést ú�etnictví 

Zdroj: DUŠEK, J. P�evod da�ové evidence na vedení ú�etnictví. Praha: Grada, 2006. s.23  

* Na vznik ú�etní jednotky nemá vliv dosažený obrat ve 2. roce, pokud byl obrat 

dosažen v 1. roce. 

 

5.3. Harmonogram p�evodu da�ové evidence na 

ú�etnictví 
 

�innosti, které je t�eba provést p�ed p�evodem: 

• Rozhodnutí o p�evodu – stanovení termínu (pokud je p�evod dobrovolný), 

pokud je p�evod povinný, je tento termín stanoven zákonem. 

• Inventarizace majetku a závazk� 

• Sestavení p�evodového m�stku 

• Vy�íslení da�ového dopadu – úprava da�ového základu 

• Vyhotovení protokolu z p�evodu 

• Zaú�tování do ú�etnictví 

• Kontrola rovnosti kone�ných a po�áte�ních stav� 

• Sestavení po�áte�ní rozvahy 



Zuzana Frommová  

 43 

5.4. Základní podmínky pro správné stanovení 

p�evodového m�stku a jeho obsahu 
 

Kone�né stavy majetku a závazk� v da�ové evidenci se musí rovnat po�áte�ním 

stav�m v ú�etnictví. 

V po�áte�ním stavu ú�etnictví mohou být pouze a jen rozvahové ú�ty. 

Po�áte�ní stav ú�t� musí zobrazovat vše, co je v ú�etní evidenci ú�etní jednotky. 

Výsledkové ú�ty nesmí mít po�áte�ní stavy. 

 

5.5. P�evod da�ové evidence na ú�etnictví 
 

Vycházíme-li z našeho p�ípadu, bude p�evodový m�stek vypadat tak, jak 

znázor�uje tabulka 7: 

 

Tabulka 7: P�evodový m�stek 

�. Popis ú�etní operace ú�et Základ dan� MD DAL 

1. Po�áte�ní stav pokladny 211 Ne 0,00  

2. Po�áte�ní stav bank. ú�tu 221 Ne 2 976 518,60  

3. Dlouhodobý hmotný majetek 022 Ne 2 100 750,00  

4. Pohledávky 311 Ano 21 753,75,  

5. Závazky 321 Ano  0,00 

Zdroj: autorka   

 

 

Da�ový dopad: K� 21 753,75 zisk 

 

Rozdíl mezi stranami ú�t�: 491 – Ú�et individuálního podnikatele: celkem MD K� 

5 099 022,10, celkem DAL K� 0,--, tuto nerovnost musíme odstranit ú�tem 491, 

který bude p�edstavovat vklad podnikatele do podnikání. Do po�áte�ního stavu 

hlavní knihy je tedy nutné zaú�tovat K� 5 099 022,10 na stranu DAL ú�tu 491 – 

ú�et individuálního podnikatele. 

 

 



Zuzana Frommová  

 44 

Hlavní kniha z tohoto p�evodového m�stku by m�la následující podobu: 

 

Tabulka 8: Hlavní kniha po p�evodu  

Zdroj: autorka  
 

Strana MD se rovná stran� DAL. 

 

5.6. Da�ové dopady z p�evodu 
 

„Pokud by v ú�etnictví ke dni p�evodu z da�ové evidence na ú�etnictví nebyly 

žádné skladové zásoby, žádné neuhrazené da�ové pohledávky a žádné 

neuhrazené da�ové závazky a dále nic, co má vliv na da�ový základ z p�evodu, 

pak je da�ový dopad roven nule.“ 2 

 

Pokud ale tyto položky existují a samoz�ejm� to bude p�ípad v�tšiny podnikatel�, 

musím nezaplacené pohledávky v p�evodovém m�stku zahrnout do výnos�. 

Pokud by byly v tomto roce zaplaceny, p�išly by stejn� do p�íjm�. Problémem jsou 

tedy pohledávky, u kterých šance na zaplacení je malá �i žádná. Toto je možné 

zmírnit uplatn�ním odpis� pohledávek v p�evodovém m�stku. 

 

U zásob na sklad� se nepoužije žádné dodate�né dodan�ní, ale je to da�ová 

povinnost, která v ú�etnictví vznikla již v minulých letech. Tzn., že do náklad� se 

v ú�etnictví mohou promítnout pouze vyskladn�né zásoby (prodané, 

spot�ebované…). 

 

 

ú�et Název ú�tu MD DAL 

1. Pokladna  0,00  

2. Bankovní ú�et 2 976 518,60  

3. Dopravní prost�edky 2 100 750,00  

4. Pohledávky 21 753,75  

5. Závazky  0,00 

6. Ú�et individuálního podnikatele  5 099 022,10 

 Celkem 5 099 022,10 5 099 022,10 



Zuzana Frommová  

 45 

5.7. Kontrola p�evodu da�ové evidence na ú�etnictví 
 

5.7.1. Kontrola podvojnosti po zaú�tování po�áte�ních stav� 

Sou�et strany MD se rovná sou�tu strany DAL. 

 

5.7.2. Kontrola návaznosti 

Hodnoty výkazu o majetku a závazcích v posledním da�ovém p�iznání souhlasí na 

z�statky ú�t� po p�evodu. 

Hodnoty majetku �i závazk�, které nebyly obsaženy v tomto výkazu, souhlasí na 

inventurní stavy. 

 

5.7.3. Kontrola úplnosti 

Vše co bylo zachyceno v da�ové evidenci ve všech knihách, musí být zaú�továno 

na p�íslušné rozvahové, tak i podrozvahové ú�ty v ú�etnictví. 

 

5.7.4. Kontrola p�evodového m�stku na ú�etnictví 

Pokud si p�evodový m�stek vytvo�íme odd�len�, je nutné si poté pe�liv� 

zkontrolovat zaú�tované stavy do ú�etnictví. 

 

5.7.5. Kontrola da�ová 

P�evod je zvlášt� v�cí da�ovou, je tedy nutné zkontrolovat, zda jsou správn� 

ozna�eny da�ové a neda�ové položky. 

 

5.7.6. Kontrola ú�etní 

Rozvahové ú�ty musejí odpovídat svojí náplní metodice ú�etnictví. 



Zuzana Frommová  

 46 

6. Záv�ry a doporu�ení 
 

Cílem této práce bylo názorn� ukázat, jaké rozdíly vznikají mezi vedením da�ové 

evidence a ú�etnictvím. Jaké jsou da�ové dopady v pr�b�hu roku p�i stejných 

hospodá�ských operacích, ale v r�zném zp�sobu jejich zaznamenávání.  

 

P�i výpo�tu dan� z p�íjm� bylo patrné, že da�ová evidence neklade d�raz na to, 

s jakým �asovým obdobím p�íjmy a výdaje souvisejí, ale na to, kdy podnikatel 

p�íjmy skute�n� obdrží a výdaje skute�n� zaplatí. Oproti tomu ú�etnictví je 

založeno na porovnávání náklad� a výnos�. 

 

 Z kone�ného výpo�tu je z�ejmé, že zdan�ní fyzických osob je oproti zdan�ní 

právnických osob nevýhodné. Pokud budeme brát v úvahu celkovou �ástku, 

kterou musí OSV� zaplatit, je konkrétn� v našem p�íkladu o cca 66,7 % vyšší než 

�ástka, kterou musí odvést právnická osoba.  

 

Pokud bychom uvažovali takový zisk, který p�ekro�í maximální hranici pro odvod 

sociálního a zdravotního pojišt�ní a tento zisk bude s malými výkyvy pro subjekt 

vícemén� konstantní, nebude sice sociální a zdravotní pojišt�ní r�st, ale da� 

z p�íjm� fyzických osob bude stále procentuáln� vyšší než da� právnických osob. 

Subjekt m�že tuto situaci vy�ešit p�em�nou na obchodní spole�nost, bude tedy 

zda�ován jednotnou sazbou dan� z p�íjm� a ne jako u fyzických osob daní 

progresivní. Tuto transformaci musí ale každý subjekt dob�e zvážit. Je nutné si 

uv�domit, že po�áte�ní investice do založení nap�. obchodní spole�nosti jsou 

zna�n� rozdílné, než vy�ízení živnostenského listu – v našem p�ípad� 

u autodopravy koncesní listiny. Právnické osoby mají ale v�tší možnosti získat 

dodate�ný kapitál a vybudovat daleko siln�jší pozici na trhu.  

 

 

 

 

 

 



Zuzana Frommová  

 47 

Ú�etnictví poskytuje ucelený pohled na �innost daného subjektu, operace musí být 

zobrazeny v�rn� a poctiv� a musí být ve shod� s jejich ekonomickou podstatou. 

Pokud by nebyly, ztrácelo by vedení ú�etnictví smysl. Ú�etnictví neposkytuje 

pouze informace o operacích, ke kterým došlo v rámci pohybu financí, ale dokáže 

zachytit r�zné informace o subjektu, které jsou d�ležité i pro jeho okolí. Proto 

z hlediska zpr�hledn�ní hospoda�ení podniku, je podle mého názoru a zkušeností 

z praxe, výhodn�jší vedení ú�etnictví. Dalším pádným d�vodem je nekone�ný 

vývoj, zdokonalování a snaha o harmonizaci �eského ú�etnictví s ú�etnictvím 

jiných �lenských stát� Evropské unie.  

 

Pokud budeme hovo�it o transformaci OSV� na obchodní spole�nost, tak si 

myslím, že v �eské republice nastává trend, kdy si každý menší podnikatel rad�ji 

založí obchodní spole�nost, nap�. spole�nost s ru�ením omezeným, p�i�emž musí 

vést podvojné ú�etnictví, ale nevztahuje se na n�j nap�. minimální základ dan�. 

Ten by samoz�ejm� dva roky po zahájení podnikání jako OSV� musel respektovat 

a tedy odvád�t státu da� z tohoto základu dan�. Dalším d�vodem pro� zakládat 

s.r.o. je vyvarovat se tak povinnému registrování k DPH. Zvlášt� pak 

u restaura�ních za�ízení nebo nap�. autobazar� je b�žné, že si OSV� založí 

obchodní spole�nost s tím, že podnikání na živnostenský list stále b�ží a p�elévá 

peníze mezi obchodní spole�ností a živnostenským listem tak, aby nep�ekro�il 

povinný obrat pro registraci k DPH. 

 

Z výše uvedeného, dle mého názoru vyplývá, že da�ová politika, která je sou�ástí 

kvalitního podnikatelského prost�edí, by m�la být spravedlivá ke všem subjekt�m, 

a� už jde o právnickou �i fyzickou osobu. V tomto ohledu je patrné, že stát na malé 

živnostníky pozapomn�l. Musí totiž odvád�t nejen da� z p�íjm�, ale i sociální 

a zdravotní pojišt�ní. Proto si myslím, že pokud se n�kdo rozhodne za�ít podnikat, 

bude spíše uvažovat o založení obchodní spole�nosti, konkrétn� s.r.o.. 



Zuzana Frommová  

 48 

7. Summary 
 

7.1. Key words 
Accounting – single entry book keeping – partner company – taxes - businessman 

 

7.2. Summary 
 

There is important goal of every starting businessman to choose such a form 

of bookkeeping, which will be the most optimal and will fit the best his core 

business. 

 

If a businessman wants to make a business based on Trade certificate only, he 

can have single entry book keeping and we don’t need so good computer 

equipment or high costs for an accountant. Single entry book keeping, hasn’t got 

so high demands for any accounting books. According to the new rules, it is 

enough to keep records of receipts and expenditures realized in given period. But 

there is question, if this type of book keeping is sufficient for control of financial or 

another authority.  

 

If a businessman wants to establish a partner company, his cost of book keeping 

will be higher. The bases of good book keeping process make not only qualified 

human sources, but also the professional book keeping program. The program 

makes every output data for owners and investors, banks and other institutions. It 

stands to reason that book keeping is conclusive and truly displays economic 

reality of the company. It informs the managers about financial situation and gives 

them quality and quick information, which are important for financial and internal 

management of the company.  

 

It was obvious from tax calculation that single entry book keeping doesn’t insist on 

time period of receipts and expenditures, but on the time when the businessman 

receipts receives and expenditures pays.  

 



Zuzana Frommová  

 49 

It is obvious from final calculation that taxation of an individual compared to 

taxation of a corporation isn’t profitable. If we consider the whole amount, which 

the individual has to pay, then we come to conclusion that amount paid by the 

individual is by about 66,7 % higher then the amount paid by the corporation.   

 

 

 



Zuzana Frommová  

 50 

8. Seznam použité literatury 
 

1. �eské ú�etní standardy pro podnikatele   

   

2. DUŠEK, J. P�evod da�ové evidence na vedení ú�etnictví. Praha: Grada, 

2007. 120 s. 

 

3. KOLEKTIV AUTOR
. Abeceda ú�etnictví pro podnikatele 2006. Olomouc 

ANAG, 2006. 423 s. 

 

4. KOLEKTIV AUTOR
. Podvojné ú�etnictví 2006 komplexní pr�vodce 

s p�edpisy. Praha: Grada, 2006. 537 s. 

 

5. KOVANICOVÁ, D. Abeceda ú�etních znalostí pro každého. Praha: 

Polygon, 2006. 418 s. 

 

6. RYNEŠ, P. Podvojné ú�etnictví a ú�etní záv�rka. Olomouc: ANAG, 2006. 

878 s. 

 

7. SEDLÁ�EK, J. Da�ová evidence podnikatel� 2006. Praha: Grada, 2006. 

126 s. 

 

8. Zákon �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 

 

9. Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 

10. Zákon �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 

 

 

 


